
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 290 del 04-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 150 DEL 04-05-2023

Oggetto: LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo 
SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell'art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016  IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN 
VITO, MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO_Direzione dei 
Lavori e coordinamento della sicurezza_LIQUIDAZIONE SOCIETA' GB 
INGEGNERIA SRL

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 
s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori dei 
Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, marche e Umbria del 23.12.2020 n. 109, con particolare 
riferimento all’articolo 11;

VISTO il Decreto Commissariale n. 160 del 16.04.2021 con il quale sono state assegnate alla Regione 
Abruzzo risorse finanziarie pari ad Euro 1.851.500,00 afferenti al fondo di cui all’art. 11, comma 1, 
dell’OCSR 109/2020; 

VISTO il DECRETO dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo -  
n. 1705 del 01.10.2021, con il quale sono state assegnate le somme ai Comuni che hanno fatto 
richiesta, in qualità di Soggetti Attuatori, e nello specifico Euro 250.000 al Comune di Valle 
Castellana per le lavorazioni di raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie degli immobili 
provati e pubblici;



2

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo denominato “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il 
TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ DEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, MORRICE, MACCHIA 
DA BOREA e CERQUITO”, predisposto dal geom. Katia D’Agostino in qualità di Responsabile del 
Servizio dell’Area Tecnica,  per l'importo complessivo di quadro economico pari ad Euro 191.881,24 
completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti d'ufficio al prot. n. prot. n. 3257 del 
28.04.2022;

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- COMPUTO METRICO
- ELENCO PREZZI
- ELABORATO GRAFICO 
- QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE TECNICA GENERALE

DATO ATTO che il progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento “LAVORAZIONI PER IL 
RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione 
dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, 
MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO”, predisposto dal geom. Katia D’Agostino, in 
rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato validato ai sensi dell' art. 26 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 dal Responsabile del Procedimento, (verbale prot. 3292 del 28.04.2022), dopo verifica redatta 
dall’Arch. Roberto Pavone in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana con verbale di verifica 
prot. 3258 del 28.04.2022;

DATO ATTO:
- che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29.04.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per l’intervento di “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il 
TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, 
comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, 
MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO”;

VISTO il quadro economico allegato al progetto definitivo/esecutivo sopra richiamato;

VISTO che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 347 del 17.05.2022 sono stati affidati i 
lavori in oggetto alla ditta MAR APPALTI SRL con sede in PENNA S. ANDREA (TE) Via S.S. 150 
N. 213 – F.NE VAL VOMANO cap 64039 Prov. TERAMO Partita IVA 01591590672 che ha offerto 
un ribasso del 0,50%, come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO 
GARE – COMUNE DI VALLE CASTELANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ 
al prot. n. 2985252 (assegnato dal sistema) del 05.05.2022;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 373 del 01.06.2022 con la quale è stata 
incaricata la società GB INGEGNERIA SRL c.f./P.IVA 02096390675 con sede in Via G. Matteotti 
n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE) per la Direzione dei Lavori e coordinamento 
della sicurezza dei lavori in oggetto;

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


3

RICHIAMATO il verbale di consegna del 11.10.2022 acquisito agli atti dell’Ente al protocollo 7809 
del 12.10.2022;

RICHIAMATO il verbale di sospensione e ripresa dei lavori con scadenza dei termini al 09.01.2023;
 

VISTO lo Stato Finale redatto dal D.L., contenente la seguente documentazione: CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESCUZIONE, CONTABILITA’ FINALE (costi della sicurezza, libretto delle misure, 
registro di contabilità, sommario registro contabilità, stato finale), RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE, VERBALE DI CONCORDAMENTO NP, trasmesso ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 
415 del 19.01.2023, la documentazione in sostituzione acquisita per mezzo pec in data 14.02.2023 al 
protocollo 1058 e nello specifico CRE e RELAZIONE SUL CONTO FINALE per errato importo 
finale, riportante il seguente QUADRO ECONOMICO FINALE:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI  

1) LAVORI Soggetti a Ribasso ................... ...................... € 138.544,69

2) LAVORI con ribasso del 0,5% ................... ...................... € 137.851,97

3) RIBASSO ................... ...................... € - 692,72

A.1) IMPORTO DEI LAVORI post affidamento  ................... ...................... € 137.851,97

A.2) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 8.618,20

A.3) IMPORTO NETTO DEI LAVORI (A.1+A.3) ................... ...................... € 146.470,17

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

1) Spese tecniche :  
 Direzione dei Lavori  - Sicurezza € 9.587,51

 TOTALE B1) € 9.587,51

2) I.V.A ed eventuali altre imposte:  
2.1) IVA per lavori in appalto 22,00% di A.3 € 32.223,44
2.2) IVA per spese tecniche € 2.193,62
2.3) Altre imposte (CNI) 4,00% € 383,50

TOTALE B 2) € 34.800,56
 B.3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B3) € 44.388,07
 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   € 190.858,24

VISTA la suddetta documentazione dello stato finale controfirmata dalla ditta senza riserve, il 
certificato di regolare esecuzione , verbale di concordamento nuovi prezzi la relazione sul conto finale 
e  il certificato di regolare esecuzione, sopra richimati e dai quali si evince che i lavori sono stati 
realizzati per un ammontare complessivo di € 146.470,17 oltre iva al 22 % in uno € 178.693,61, 
trasmessa dal tecnico incaricato;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 100 del 14.02.2023, a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino, con la quale è stato approvato lo stato finale 
in meirto ai lavori di “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO 
DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI 
NELLE VARIE LOCALITA’ DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, 
SAN VITO, MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO”;



4

VISTO il decreto n. 648 del 04.04.2023 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 con il 
quale è stata liquidata la somma pari ad Euro 190.858,24 in favore del Comune di Valle Castellana per 
l’intervento in oggetto;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg gen. 259 del 19.04.2023 con la quale è stata accertata 
ed incassata la suddetta somma sul capitolo in entrata 463 “CONTRIBUTI REGIONALI PER 
PRATICHE EDILIZIE FUORI CRATERE-DANNI TERREMOTO”;

VISTA la fattura n. 3 del 31.01.2023 rimessa dalla società GB INGEGNERIA SRL c.f./P.IVA 
02096390675 con sede in Via G. Matteotti n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE) per 
la Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “per il recupero, il trasporto e lo 
smaltimento delle macerie, in attuazione dell’art. 28, comma 13, del d.l. 189/2016 – immobili privati 
nelle varie localita’ del comune di Valle Castellana: Casanova, Coronelle, San Vito, Morrice, 
Macchia da Borea e Cerquito”,  assunta a questo protocollo in data 03.03.2023 al n. 1455, la quale 
per il servizio eseguito ammonta a complessivi Euro 9.971,01 oltre IVA al 22% pari ad Euro 
2.193,62 in uno Euro 12.164,63;

VISTA la nota di credito n. 2 del 12.04.2023 rimessa dalla società GB INGEGNERIA SRL 
c.f./P.IVA 02096390675 con sede in Via G. Matteotti n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla 
Vibrata (TE) a storno totale della fattura n. 3 del 31.01.2023 per errata indicazione numero CIG, 
assunta a questo protocollo in data 04.05.2023 al n. 2927;

VISTA la fattura n. 8 del 12.04.2023 rimessa dalla società GB INGEGNERIA SRL c.f./P.IVA 
02096390675 con sede in Via G. Matteotti n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), per 
la Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “per il recupero, il trasporto e lo 
smaltimento delle macerie, in attuazione dell’art. 28, comma 13, del d.l. 189/2016 – immobili privati 
nelle varie localita’ del comune di Valle Castellana: Casanova, Coronelle, San Vito, Morrice, 
Macchia da Borea e Cerquito”,  assunta a questo protocollo in data 04.05.2023 al n. 2929, la quale per 
il servizio eseguito ammonta a complessivi Euro 9.971,01 oltre IVA al 22% pari ad Euro 2.193,62 
in uno Euro 12.164,63 e ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la comunicazione della società GB INGEGNERIA SRL c.f./P.IVA 02096390675 con sede 
in Via G. Matteotti n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), con la quale la stessa –  ai 
sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della 
fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. 
bancario IBAN n. IT58P0538713504000047528989;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;

VISTO il d.lsg 50/2016;

VISTO il D. L.VO 267/00;

RICHIAMATO il CUP J96H22000030001
RICHIAMATO il CIG ZBE36A9921

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura;

ACCERTATA che il servizio affidato alla società GB INGEGNERIA SRL è stato regolarmente 



5

svolto come da documentazione sopra richiamata;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal documento D.U.R.C.  
acquisito agli atti d’ufficio, protocollo INPS_35144453 del 15.03.2023 con scadenza al 20.06.2023, 
oltre ai controlli citati nella determina di affidamento reg. gen. n. 347 del 13.07.2023;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90;

di LIQUIDARE la fattura n. 8 del 12.04.2023 rimessa dalla società GB INGEGNERIA SRL 
c.f./P.IVA 02096390675 con sede in Via G. Matteotti n. 19 del Comune di Sant’Egidio alla 
Vibrata (TE), per la Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “per il 
recupero, il trasporto e lo smaltimento delle macerie, in attuazione dell’art. 28, comma 13, del d.l. 
189/2016 – immobili privati nelle varie localita’ del comune di Valle Castellana: Casanova, 
Coronelle, San Vito, Morrice, Macchia da Borea e Cerquito”,  assunta a questo protocollo in data 
04.05.2023 al n. 2929, la quale per il servizio eseguito ammonta a complessivi Euro 9.971,01 oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 2.193,62 in uno Euro 12.164,63  a favore di:

Fattura/Nota
Parcella

DITTA 
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale);
PERSONA FISICA 
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale)

Num Data
Imponibile Iva Modalità di pagamento

GB INGEGNERIA SRL
Via G. Matteotti n. 19
Sant’Egidio alla Vibrata 
(TE)
P.IVA/c.f.: 02096390675

8 12.04.2023 Euro 
9.971,01

Euro 2.193,62 IBAN:
IT58P0538713504000047528989

                  Totale Euro Euro 
9.971,01

Euro
 2.193,62

di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 9.971.01 alla società GB INGEGNERIA SRL con sede in 
SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA (TE) Via G. Matteotti n. 19 - Partita IVA 02096390675;

di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 2.193,62 a termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190;

di IMPUTARE la spesa di Euro 12.164,63 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce:

  ANNO COD. BILANCIO
2023 11.02-2.02.02.01.001
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2877 “INTERVENTI PER DANNI 
TERREMOTO” Euro 12.164,63  

1

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO



6

Imp. 185/2022 REGIONALE

di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 9.971.01 alla società GB INGEGNERIA 
SRL con sede in SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA (TE) Via G. Matteotti n. 19 - Partita IVA 
02096390675, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT58P0538713504000047528989, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG ZBE36A9921

Liquidazione N.   327 del 09-05-2023
Su Impegno N.   185 del 03-06-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    373 DETERMINAZIONE del 01-06-2022 avente per 
oggetto DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA relativi allintervento di LAVORAZIONI PER IL 
RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dellart. 28, comma 13, del D.L. 189/2016  
IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, 
MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO SOCIETA GB INGEGNERIA
CIG ZBE36A9921
5° livello 11.02-2.02.02.01.001  Terreni agricoli
Capitolo       2877 / Articolo      
INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO
Causale DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA relativi allintervento di LAVORAZIONI 

PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dellart. 28, comma 
13, del D.L. 189/2016  IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: 
CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO SOCIETA GB 
INGEGNERIA

Importo Euro 12.164,63
Beneficiario      2218  GB INGEGNERIA SRL
Quietanza IBAN - IT58P0538713504000047528989  IBAN IT58P0538713504000047528989

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
     2218 GB 
INGEGNERIA SRL

IT58P05387135040
00047528989 

2 del 12-04-2023 -12.164,63 -12.164,63 ZBE36A9921 03-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA -9.971,01 -2.193,62 22,00%
Totale ritenute documento -9.971,01 -2.193,62

     2218 GB 
INGEGNERIA SRL

IT58P05387135040
00047528989 

3 del 31-01-2023 12.164,63 12.164,63 ZBE36A9921 01-04-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 9.971,01 2.193,62 22,00%
Totale ritenute documento 9.971,01 2.193,62

     2218 GB 
INGEGNERIA SRL

IT58P05387135040
00047528989 

8 del 12-04-2023 12.164,63 12.164,63 ZBE36A9921 03-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 9.971,01 2.193,62 22,00%
Totale ritenute documento 9.971,01 2.193,62



7

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


